Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 16:52 4328/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 560/2025

São Roque, 1 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito encarecidamente a execução de serviços
essenciais de manutenção nas vias do bairro Campininha de Baixo, com
atenção prioritária aos trechos de maior circulação de moradores. São
necessários, em especial, os seguintes serviços: roçada de vegetação,
operação tapa-buracos, limpeza de bocas de lobo, motonivelamento e
aplicação de cascalho.

A vegetação acumulada ao longo das estradas e em
áreas públicas tem comprometido a visibilidade, dificultando o deslocamento de
pedestres e veículos. A roçada, nesse sentido, é indispensável para restaurar a
segurança e o ordenamento do espaço urbano. Em paralelo, os buracos que se
formaram nas ruas asfaltadas exigem reparos urgentes, a fim de evitar
acidentes e danos ao tráfego local.

Também é preocupante a obstrução das bocas de
lobo por detritos e sedimentos, fator que agrava os riscos de alagamento em
períodos de chuva intensa. Já nas vias de terra, as erosões e desníveis
prejudicam seriamente a circulação de veículos, inclusive aqueles que atendem
a demandas escolares e de emergência. O serviço de motonivelamento, aliado
à aplicação de cascalho, se mostra urgente para garantir a plena acessibilidade
e a segurança dos usuários. Trata-se de reivindicação justa da comunidade da
Campininha de Baixo, que há tempos aguarda por essas melhorias.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ASMS5677KJ0YU3UV
		2025-04-01T17:10:46-0300